eriguntur : omnes jubilantes.

« Mane bora prima iter omnes ingressi fui-

mus, eundo laetantes.

Vexillum Ecclesiae gerebat senex tyro Em-
posta) castellanus.

« Domicilium quilibet egrediebatur pro-

prium : occurrit infinitus populus Romanus.
Nobiiium filii pileos ferebant ante domi-

num : Iste est dominus quem sperabamus.

a Vociferantium vox erat etiam : Vivat papa :

euntes laete eamus.

a In porta civitatis afluerunt innumerabiles

prjelati induti pontiflcalibus.

« Signa gerebant papalia imperialiaque cum
clericis et sacerdotibus.

« Tintinnabula cum omni genere musicorum
resonabant cum sonoribus.

« Limina cum ingreditur Romanus antistes,

dominium ei Iraditur cum clavibus.

« Alma; Urbis consiliarii, senalor, bandaren-

ses omnes cooperti sunt pannis sericis :

Unde ostendebatur magiianimitas Romano-
rum nobilium cum eorum opulentiis.

M Vere non credebam in prajsenti sfficulo vi-

dere tantam gloriam oculis propriis.

« Uire fatigatur preesul prolixilate itineris

cum suis servulis.

«Per niedium Urbis proficiscendo, ambulantes

mulieres prae gaudio lamentabantur.

« Super tectum ascendebant : cum nimia de-

votione praesulem intuebantur.

« Hilariter colleridas spargebant vehit rosa-

rum llores : omnes gratulabantur.

« Celeriler per vicos currebat sicut Dei para-

nimphus Dertrandus Raphinimansionator,

a Hora Completorii ad gradus S. Petri jejuni

laete pervenimus.

« Tola praelibata die in processione et divina

laude insudavimus.

« Clausa die nimium afflicti cum luminaribus

prandiura suscepimus.

« Membra fatigala debilitataque magnifice

gemmatis ferculis retocillavimus.

« Tibi, Christe, splendor Patris, immensas lau-

des refero.

« Tuaeque Virgini matri humilem veniam

postulo, etc. B

2. Pro Florentinis ad pacem adducendis

S. Catharince Senensis legatio et labores. — Con-

firmat Gregorii Vitre scriplor ' illum a Romanis
magnifice exceptum (1). Verum paulo post eorum
refrixisse studia atque nonnullos in Patriinonio

B. Petri, signifero Francisco e Vico Viterbii ly-

ranno, rebellionem movisse.

Ut intestinos hos motus facilius sedaret Pon-

tifex, externos componere, ac Florenlinos in con-

cordiam cum Ecclesia redigere est conatus : ve-

rum ii in contumaciam prolapsi, sacrorum justi-

tium, spreta Apostolica auctoritate, violare et

sacerdoles ad rem divinam profanandani cogere

non perhorruerunt. Ad irritum eliam cecidere

S. CatharincC labores, ut Florentinos ad officium

revocaret : qui eo etiam furoris prorupere, utfer-

rum virgineo illius sanguine cruentassent, nisi

Deus eorum impetus repressisset. Prolixiorem,

sed egregiam de iis narrationem e B. Raimundo
Capuano ' Dominicanaj familiae alumno, qui S. Ca-

tharinae a sacris confessionibus fuit, illiusque

Vilam summa fideconscripsit, quem S. Antoninus
suae histori;c inseruif, petere visum est:

« Virgo reversa in Tusciam. Poslquam Ponli-

fex ad Urbem applicuit, evocato inde Raimundo,
inquit : Mihi scriptum est de Florentia, quod si

Catharina de Senis eat Florentiam, habebo pacem
cum eis. Tunc ego : Pater sancte, nedum Catha-
rina, sed omnes quot(|uot sumus, parati sumus
pro obediendia sanclitatis vestrae usque ad marty-
rium ire. At Pontifex : Nolo, quod tu vadas, quia
te male Iractarent : sed ipsa, tum quia mulier,
tum quia reverentiam hahent ad eam, nil ei no-
cebunt : confectasque Bullas super his opportunas
misit virgini, qua; Senis erat. Qua;, ut obedientia;

filia, absque tarditate iter assumpsit, et Florentiam
pervenit. Ubi a viris Deo et Ecclesia? fidelibus

cum non parva veneratione suscepta est, locutaque
est cum aliquibus probis civibus, persuadendo
eis, quod nullo modo persisterent in dissensione
cum Pontifice et pastore animarum suarum ; sed

' Gesta Greg. XI apiid bosfi. — - Raymun. Capiiaii. I. iii. Vil.
. Cutliar. c. 17. — •> Anloii. iii. p. lil. x.xm. c. 14. g lii.

'

(1 Baluzpus V. C. in Cfillectione actorum veterum ad Vitas papaium Avenioncnsium toin. ii, col. 802, recilat litlcras quasdaui Gre-
gorii ad Carolum IV imperatorem, datas Rom;c die iv mensis Decembris, adeoque lioc, nou vero pra:cedenti mccclxxvi, cui lialuzius in

Dola niargiiiali mendose adscripsit; ncque eniin toto illo anno Roma; fuit Gregorius, qui Urbem die xvii Januarii hujus anni prinio iuTessuS
est. In his vero litteris causas pandit quibus pacem de negavit Floreutinis, quanquam illam per ablegatos suos postularint. Ilas enim
conditiones proposuisse Pontiflcem, et adversarios rejecisse idem Gregorius lestatur : « Ipsi nempe, scribit, circa statuta nefandissima et
iniqua coutra inquisilionis lucretica! pravitatis oflicium et Ecclesiasticam libertatciu edita in eorum civitate nullo modo revocare volebant-
imo veluti ha;relicorum fautores manifesti, queiiidam tenent h;creticum notorium, pervcrsa dogmata et errores manifeslos in impufnatione
lidei Calholicffi palam ct publice in ipsa civitate docentem. Nolebant insuper de bonis Ecclesiarum et Ecclesiasticarum personarum et
pra.'scrtiin immobilibus, qu.c vendilioni exponendo suis detestandis usibus applicaverant, et daranabillter distraxcrant, restitulioneni facere
oondecentein ». Quid fuerint statuta ipsa juri Ecclcsiastico plane repugnantia auctores nou produut, nisi forte quod eorum jussu sacerdotes
et mouaclii sai-ris operari, neglecla interdicti censura, co;tcti fueriut. lla;retici illius, cujus Pnnl.ifcx meminit nomen, et cajtera omnia i^oo-
lanlur. Lalifuudia vero Ecclesiastica a l''lorentinis iuvasa Clirouica Senensia et Fislorensia testantur.

Mcudose pariler apud cumdem Baluzium consiguat;i; suut alia; ejusdciii Pontificis littenc, prioribus illis succedcnles ad curadem Carolum
imperatorem data;Rnm;c (lic... Februarii, quiis non anno MCCCLX.tvi, iit ibi, scd potius aiino MCCCLXXVlli alligandas ex eo deducimus
quod post priores illas anni mccclxxvii Uecembri mense scriptas data; sunt. SIansi.

'
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quam cilissime possent reconciliarentur cum vi-

cario Jesu Christi : locutaque est cum capilaneis

partis Guelplifc dicens, quod si essent, qui prtesla-

rent impedimentum paci et concordia) inter pa-

trem et filios, illi digni essent privari omni officio,

quia non essent vocandi rectores, sed destructores

boni communis et civitatis ejusdem, nec deberent

babere conscientiam liberandi civilalem a tanto

periculo per privationem paucorum civium ; ad-

dens, quod pax illa nonsolum expediebat corpori-

bus et bonis temporalibus eorum, sed (quod est

majuf) quia necessaria erat saluti animarum eo-

rum, quam habere nullalenus potcrant absque

ea : constabat enim, quod ipsi operam dederant

elficacem notorie ad expoliandam Homanam Eccle-

siam bonis suis ; unde si fuisset eliam privata per-

sona, ipsi coram Deo, et quocumque justojudice

tenebantur ad restitutionem bonorum, quai abstu-

lerant, seu auferri fecerant per alios : quod si per

pacem babere poterant bujus debiti remissionem,

sequebatur utilitas maxima et corporibus et ani-

mabus eorum.

3. « His et aliis rationibus et persuasionibus

tam dicli officiales, quam multi boni cives inducti

sunt ad persuadendum prioribus et aliis magistra-

libus, quod omnino pacem facerent non verbo

tantum, sed opere et veritate. Sed huic bono se

opposuerunt illi octo viri deputati ad faciendum

guerram contra Ecclesiam, homines diabolici

;

idco officialos partis Guelfa; unum ex illis octo

privarunt officio, et aliquos alios paucos prout

potuerunt. Inde exarsit ignis ia synagoga eorum

duplex, tum ex parte eorum qui fueruut privati,

tum ex parte quorumdam malevolorum qui ac-

censi sunt ad faciendum privari etiam quosdam

sibi odiosos, ut vindictam facerent de quibusdam

propriis injuriis : et plus nocuit secundus ignis

quam ])rimus, et multos commovit contra sacram

virginem ». Et infra : « Fit itaque conturbatio in

civitate, et in eo turbine plures innocentes passi

sunt injurias et nocumenta, et qui pacem opta-

bant exulare coacli sunt : inter quos sacra virgo,

qux pacis causa lantummodo venerat, per iniquos

aiiquos computata fuit, et inter alios descripta

;

ita quod publice quidam de inerudita plebe cla-

mabant , dicentes : Capiamus et comburamus

illam nequissimam mulierem , aut gladio cam

trucidemus. llujusrei fama divulgata, hi quorum

domus inhabitabal cum suis licenliaverunt eam,

limentes sibi, nedoinuseorum propter liujusmodi

comburerenlura pojiuli furore. At illa conscientia

innocentia; sutc nulio modo permota amentis sua;

constantia, subridonsct socios confortans, accessit

ad locum, ubi erat hortus : et ea ibi orante, ecce

satelliles Satan;c cuni gladiis et lustibus adveniea-

les tumultuabant, clamantes ct dicentes : Ubi est

illa mala mulier? Quod illa percipiens ad marty-

rium avida, ac si ad convivium vocaretur, occurrit

eis; et uni eorum, qui gladio evaginato fortius

ca;leris clauiabat, diceiis : Llbi est isla Gatbarina?

Iffita facie genuflexit et dixit : Ego sum Calharina.

Fac in me, quod tibi permiserit Deus. Sed ex parte

Dei tibi prscipio, quod nullum ex meis lajdas. llis

verbis prolatis, ita consternatus est ille nequam,

taliterque perdidit vires, quod nec percutere pote-

rat, nec coram pra;sentia ejus stare audebat : el

(jui tam forociter eam quKsierat, postquam inve-

nerat, expellebat eam a se, dicens : Recede a me.

At illa, martyrium siliens, respondit ; Ego bene

sto : Quo debeo modo ire? Parata sum pro Chri-

sto et Ecciesia sua pati. Hoc diu desideravi. Num-
quit debeo modo fugere, cum reperi quod opta-

bam ? Abscessit ille confusus cum sociis; alia lae-

sione ei non facta. Quo faclo, circumdederunteam

filii sui et fllia; spirituales, congralulantes de eva-

sione ejus, de qua plurJnium tristabatur
,
quod

martyrio digna non fuerat. Cum autem sui horla-

rentur eam Senas redire, eis non acquievit, dicens

se de territorio illo non posse discedere, quousque

pax prajconizata foret inter patrem et filios, quia

sic habuerat a Domino in mandatis ».

4. Widefjns hccresiarcha grassari incipit. —
Dum S. Catbarina mortem pro tuenda Sedis Apo-

stolica; dignitate triumplio duceret, Wiclelfus

parochus in Anglia ad eam convellendam, Eccle-

siasticumque ordinem everlendum , fremens ira,

(juod in summoshonores conscendere non potuis-

set , instinctu diabolico fcedissimas ha;reses ex

Marsilio, Janduno, Michaelo Ca;senale, et Frali-

cellis haustas, novarumque adjectioneconsarcina-

tasdisseminare, ac simplices subornare coepit. Ad
cujus reprimendam impietatcm Gregorius Can-

tuariensi archiepiscopo et episcopo Londinensi

dedit imperia ' ul in eum legibus agerent:

« Gregorius, etc. venerabilibus fratribus ar-

chiepiscopo Cantuariensi el episcopo Londinensi

salutem.

« Plurium fide dignorum significatione dolen-

ter audivimus, quod Joannes Wiciilef, rector

Ecclesiae de Luttleworth Lincolniensis dicecesis,

sacra; pagina; [irofessor, utinam non magisler er-

rorum , in illam detostabilem vesaniam dicitur

lemere prorupisse, quod nonnullas propositiones

et conclusiones erroneas et falsas, in fide male

sonantes, qua; slatum totius Ecclesia; subvertere

ct enervare conantur, quarumque aliqua; (licet

quibusdam mutalts lerminis) sentire videntur

pervorsas opiniones et doctrinam indoclam dam-

nata; memoria; Marsilii de Padua et Joannis de

Janduno, quorum uterque per felicis recordationis

Joannem papam XXII pra;decessorem nostrum

reprobatus exlitit et damnatus, non veretur in

pr;ofalo regno asserere, doginalizare et publice

pra;dicare, nonnulios Christi fideles eis maligne

inficiens, et a fide Catbolica, sine qua non est

salus, faciens deviare, de quibus sic subortis et

non extirpatis, seu sallom ois nulla facta resisten-

tia (quam sciamus) sed transactis seu toloratis

I lixl. .iimJ \V.ilsiHs. III liith. II.
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connivonlibusoculis, tam negligenter transeundo,

non immerito deberetis rubore perfundi, vere-

cundari, ct in propriis conscienliis remorderi.

Quare, cum tamperniciosum malum, (juod

non prcTecisum seu radicilus extirpatum serpere

posset in plurimos, in animabus corum (quod

absit) lctbali contagione necandos, nolentes (sicut

nec debemus) sub dissimulatione transire, frater-

nilati vcslra! per Apostolica scripta comniittimus

et mandamus, quatenus receplis prajsentibus, vos

vel alter veslrum de dictarum propositionum et

conclusionum assertione, quarum copiam vobis

mittimus sub Bulla nostra inclusam, vos secrete

informantes, si inveneritis ita esse, prffifatum

Joannem faciatis auctoritate nostra capi et carceri-

bus mancipari,ejusque confessionem supereisdem

propositionibus seu conclusionibus recipere stu-

deatis, ac ipsam confessionem, et qufficumque

dictus Joannes dixerit seu scripscrit super earum-

dem proposilionum et conclusionum inductionc

ac probatione, et quidquid feceritis in praemissis,

sub veslris sigillis clausa et nemini revelata nobis

per fidelem nuntium transmissuri : eumdemque
Joannem sub fideli custodia teneatis in vinculis,

donec a nobis super boc aliud receperitis in man-
datis, etc. DatumRomaj apud S. Mariam Majorem

II kal. Junii, anno vu «.

Data suntquoque iisdem prssulibus imperia ',

ut si Wicleffus intercipi ct vinculis mancipari non

posset, publico edicto judicium de bicresibus pro-

mulgatis illi inlendercnt, et apud subsellia Aposto-

lica die conslitula ad causam dicendam ipsum se

sistere juberenl: tum Eduardum regem ac filios,

proceres, aliosquc auctoritate conspicuos ad asse-

rendam incorrupta; fidei puritalem pio ardore

accenderent ' monerentque quantum universa?

Anglio! dedecus inde aspergerelur : neque enim
modo impii bominis dogmata fldem Calbolicam,

verum civilem etiam omnem ordinem everlere.

Prffiterea eumdem regem ' ad religionem defen-

dendam ac regia auctoritate Cantuariensem ar-

chiepiscopum et episcopum Ijondinensem, ut Wi-
cleffum caperc possent, fulciendos cst adbortatus.

Quo argumento etiam litteras dedit ad Oxoniensis

Acadimiaj doctores. At ii, ut narrat Walsingha-

mus, ffistuare coeperunt, anPonlificium Diploma

excipcre cum bonore vcl rejiccre deberent; in

quos merito exclamat auctor '
: « Oxoniense stu-

dium generale, quam gravi lapsu a sapientiaj et

scientiajculminedecidisli, quod quondam inextri-

cabilia atque dubia toti mundo declarare consuesti I

Jam ignorantiaj nubilo obfuscatum dubitare non

vcreris, qua^ quemlibet e laicis Chrislianis dubi-

tare non decel »

.

r>. Postularunl ^ judicio WiclefTum Pontificio

jussu Canluariensis archiepiscopus et episcopus

' Kxt. apiiJ oumd. \V;ilsing. ea de re littera;. — ^ Kxt. iliid. —
•' Ext. ib. aa dc re lit — * Walsing. iii Iticliardo 11. — ^" Walsing.

in cod.

Londinensis, professi nullius se periculi terrore a

distringenda) in baircsiarcham Ecclesiasticai seve-

ritalis constantia diinotum iri. Verum minis Wi-

clefli sequacium postea fracti ignave se gessere

:

cum enim comparuissetinjudicio Wicleffus, erro-

neas vel bsreticas suas propositiones plurima arlc

in molliorem sensum detorsit, erroresque fidci

Catholicm adversantes damnare se paratum es!

contestatus. Cujus retractationis formulam affert

Walsinghamus, qua nefarius bypocrita pium se

ita fingit ' » : In principio proteslor publice, sicut

sffipe fecialias, quod propouo et volo ex toto corde

me (mediante Dei gratia) esseinleger Christianus;

et quandiu manserit in me halitus, profiteri atque

defendere, quantum sufficio, legem Chrisli : et

quod, si cx ignorantia vel quacumque alia causa

in.isto defecero, rogo Deum meum de venia; et

nunc, proutex tunc,revoco etretracto, submittens

me bumiliter correctioni sancta; malris Ecclesiic».

Adjunxit mox subdolas propositionum impiarum

interpretationes, bairesimque de Ecclesiasticis a

bonoriun possessione dcturbandis a laicis ita re-

tractat : « Absit credere, quod intenlionis mea; sit,

sa3culares dominos licite posse auferre quandccum-

qucetquomodocumquevolueruntvelnudaauctori-

late sua, sedomnino auctoritate EccIesiK in casibus

etforma limitalisajure». De Pontificis vero et pra;-

sulum auctoritate bajc professus est : « Non intendo

deiogarc potestati paita;, vel cujuscumque pra^lati

Ecclesiai, quin possint in virtute capitis ligare et

solvcre ». De sacerdotali vero munere ho3c recan-

tat ; M Hoc debet credi pro Catholico, quod quilibet

saccrdos rite ordinatus secundum legem gratia;

habet potestatem, secundum (|uam potcst sacra-

menta quailibet secundum spcciem minislrare, ct

per consequens sibi confessum de quocumque
peccato contritum absolvcre ». Ilac palinodia in-

dicti judicii severitatem, lectus patrocinio Joan-

nis ducis LanclastriLC etaIii|Uorum Londinensium,

Wicleffus evasit, nec vinculis traditus est, cum
de bifronte et astuto h;rresiarcha timendum esset,

ne novas in Ecclesia turbas misccret.Tantummodo

Canluarensis arcbiepiscopus et episcopus Londi-

nensis silentium illi indixere' : sed vir impius

metropolitani imperia mox obtrivit, veteresque

Berengarii,WaIdcnsium,Albigensium aliorumque

impiorum bominum ha^reses ab inferis excitavit:

adscivitque sibi socios hypocritas, qui eas impune

divulgarunt cuiu nimirum potentiorum, quibus

propinato aureo calice Babylonis gratissimi erant,

auctoritate niterentur.

Ili », inquil Walsinghamus ', « vocabantura

vulgo Lollardi, incedentes nudis pedibus, vestiti

pannis vilibus, scilicet de russelo; ut per vitam

pocnalem facilius incautos traherent ad sectam

suam ». Quos vero crrores hi hypocritai spargc-

rent in vulgus, dcsignat subjectis verbis: « Inter

cajtera ista quidem tenuerunt ad unguein, vide-

Walslii;;. in cud. Ibid. — ' hi liduar. ill.
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licet quod Eucharislia in altari post sacrameiilum

non est verum corpus Clirisli, sed ejiis figura.

Item quod Ecclesia Roniana non est caput omiiium
Ecclesiaruni plus quam una alia Ecciusia: nec

major potestas per Cliristuni dalafuitPelro, quam
cuilibet alteri Apostolo. Item quod papa Ronianus
non habet majorem ])otestatem in clavibus Eccle-

sia;, quam quicumque alius in ordine sacerdotii

constitulus. Item quod si Dominus est, domini
temporales possunt legitinie ac merilorie aiiferre

hona fortuno! ab Ecclesia delinquente. Item si

dominus temporalis noverit Ecclesiam delinquen-
tcm, tenetursub poena damnationis ejusab ea tem-
poralia auferre ». Et infra : « Ilem quod nec papa,

necalius prailatus Ecclesia; deberet habere carceres

ad puniendum delinquentes: sed quilibet delin-

quens posset libere quocunique vellet transire et fa-

cere quaj sibi placerent. Ista et plura aiia in subver-

sionem nostraj fidei asseruerunt et affirmaverunt

dicti seductores in tantuni, quod domini et ma-
gnates terrai mullique de populo ipsos in suis pra;-

dicationibus confoverunt, et faverunt pr;xdican-

libus lios errores eo nempe maxime,quia pofestatem

tribuerunt laicis suis assertionibusad auferendum
temporalia a viris Ecclesiasticis et religiosis ».

Observandum porro est, impium ha^resiarcham

furere primum ccepisse in ordinem Ecclesiasti-

cum, a quo exambitos honores referre non potue-

rat: atque ubi sacramenta destruere nisus esset,

blasphemiis divinilatis omnipotentiam adorlum,
tandem idololatriam et atheismum inducere per-

tentasse. Quo tanto antesignano nostri temporis

novatores gloriantur, quanquam non admitlant

exercendas hasce Wicleffi blasphemias ' : « Deus
nihil potest annihilare, nec mundum majorare
nec minorare: sed animas usque ad certum nu-
merum crcare et non ultra. Omnia de necessitate

absoluta eveniunt. Quffilibet creatura est Deus.

Quodlibet est Deus. Deus debet obedire diabolo ».

Ex quibus patet Wicleffuni furiis infernalibus

agitatuni fuisse. Damnali sunt primo illius erro-

res ' a Grcgorio papa, dein a Londinensi Concilio

'

provinciali, cui Thomas archiepiscopus Cantua-

riensis pra'fuit; ac demum in Synodo* Conslan-

tiensi, qua de re alibi agemus.

6. Ediiardi rerjis AtiglicB obitus. — Ca^terum

Eduardo regi Anglia3 [crimini vertilur, Wicleffum
dissimulando ipsum provexisse : qui etiam in aliis

veteres laudes labefactavit, atque Aliciam Perc-

siam, scortum impudentissimum, in extremo se-

nio infirmaquevaletudine foverit, salulisque inani

spe deceptus prius vocis usum amisit, quam vocali

exomologesi crimina potuerit expiare,ut Walsin-

ghamus narrat his verbis: « Rex Eduardus III,

cum quinquaginlaet fere uno annis regnasset, vi-

gesimo primo die Juiiii apud manerium suum de

Sbene diem clausit cxtremum : cui per totum

tempus sua; decubationis assederat, proh dolor

!

illa infanda meretrix Alicia Peeres, qua; cuncta

,

quffichariora sunt, medio lempore semper, sug-

gessit eidem, nihi omnino tractans aut tractari

permillens de anima; suk salute, sed ei jugiter

sanitatem corporis repromittens, donec in eo vi-

disset indubilala mortis indicia per vocis prteclu-

sionem. Tunc nempe cum cerneret vocem adem-
ptam sibi, et oculorum acies hebetari, caloremque

naluralem cxtremitates relinquere, mox invere-

cunda pellex delraxit annulos a suis digitis et re-

cessit. Solus tunc quidam sacerdos assidebat regi

moribundo, caiteris circa rerum intentis direptio-

nem : qui ei, eo quod loqui non poterat, nec con-

fessionem oretenus facere, persuasit ut veniam

peteret pro commissis, afferens sibi crucis imagi-

nem, quam dedit in manus ejus. Rex autem cum
reverentia summa illam accipiens osculabatur

devotissime; nunc manus, ut poterat, in signum
optanda; venise protendendo, nunc vero de suis

oculislacrymasuberesemittendo, et pedesimaginis

frequentissime osculando. Tandem cum ad nutum
presbyleri motibus et signis, quibus potuit, petiis-

set primo et principaliter de peccatis aDeo remis-

sionem, et secundario a cunctis creaturis, quas

vel scienter vel ignoranter oifenderat, spiritum

exlialavit ». Quid miserum regem juvit, tot ges-

sisse proelia pro Gallica corona adipiscenda; im-

morlalitatis vero et ca;Iestis corona; adipiscenda;

curas ad extrema fugientis vit* suspiria extraxisse?

Reliquit filios tres superstiles Joannem Lanclas-

triffi, Edmundum Cantabrigiae, et Thomam GIo-

cestria; duces, quorum nullus sceplro successit:

sed ex Eduardo Vallia) et Aquitania; majore natu

filio, qui jam anle decesserat, nepos ' Richardus un-

dennis, qui die xvi Julii apud Westmonasterium
regiis insiguibus est redimitus. Describit accurate

Walsinghamus - singulos ritus, qui in ea regiae

inunctionis coronaeque imposita; celebritate ab ar-

chiepiscopo Canluariensi servati sunt , ex quibus

velerum Anglorum pictas et in religionem Catho-

licam sludium enilescit : crevisse autem Richardi

segnitie in Angliaha;resim, tandemque solio illum

dejectum, visuri sumus.

7. Friderici recjis Trinacrioe mors : decretum

Caroli imperatoris de Ecclesiastica libertate, et

pie fjesta a Gregorio.— Eodem ferme tempore, quo
E luardus Anglus, diem etiam extremum obiisse

tradunt Fridericum Trinacria; regem, Maria filia

tantum superstite
;
proinde Petrum Aragonium

regnum exambire coepisse legatis ea de causa ad

Gregorium missis : Pontiflcem ejus cupidinem

refregisse, ac foeminas, allato eliam Constantia;

regina; exemplo, posse succedere respondisse, ne-

gavisseque Mariam sceplro a se dejectum iri.lla-c

pluribusSurita ' aliique.

In Germania , cum libertas Ecclesiastica a

' lixt. in CaUilogo ailiculor. Jo. Wid. — - Wulsin. iri Riliiur. III.

— 5 Willel. Widefor. advers. Jo. Wicl. — * Acla Consl. sjiiodi.

' Walsiiig. in JiJiiar. III gcsta <ircg. XI apiul liosq. el alii. —
Walsing. iii Eduar. III. — ^ Suj. ind. I. Iil.
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polcntiorihiis opprimerelur, Caroius imperator ad

eam in suum splendorem vindicaiidam edictum

'

antea Francofurti et Pragns promulgatum, V kal.

Jnlii Tangerundae instauravit.

Postremo, quod ad Gregorium papam atti-

net, ipsum Uonia Anagniam concessisse colligendi

aeris purioris et frigidioris gratia, refert ejus Vita;

scriptor "
: a Eodem , inquit, anno, adveniente

tempore ^stivo, Gregorius papa propler calores

Romae vigentes ab inde exivit, venitque ad Ana-

gniam, ubi moram traxit per totam ^statem, cum
sit ibi bonus et purus aer ». Breve hujusmodi iter

describitur ab Amelio episcopo Senogaliiensi ', de

quo superius memoravi, quem consulat horum
cupidus. Nos his tantum erimus contenti : « Primo

mane Junii antelucanum Corpus Christi onmibus

viam patefecit »; quibus antiquus ritus deferendaj

ante Pontificem in ilineribus Eucharistiffi illustra-

tur. Addit Vil?e Gregorii auclor * haec ab eo sancita

ob egregium, quo erat delibutus, pietatis sensuni

in recolenda Domini Passione, et observantiam in

' An. Chr. 1339. luim. 13 — - Gesta iircg. XI apud Bosq. —
3 lixl. apiiil Papyr. .Masson. de Roin. Poiit. 1. vi. el Ciac.iuGreg. XI.

— * Gcsla Grcg XI apud Bo.-q.

Deiparam : o Eodem, inquit, anno diclns Grego-

rius in principio mensis Septembris ob devotio-

nem
,
quam singulariter habebat ad Passionem

Christi etbeatam Itfariam Virginem, ordinavitqunc

sequuntur. Primo quod in posterum fieret officium

inlegrum, qiiod super hoc fecit solemniter ordi-

nari, de Inventione et Exaltatione sanctaj Crucis,

diebus quibus occurreret: cum perprius in Matu-

tinis non dicerentur pro earum qualibet duntaxat

nisi tres ultimfc lectiones, et aliae sex de certis

sanctis, quoruni festivitates dictis occurrerent die-

bus. Secundo quod Nativitas B. Mari.T Virginis

Laberet vigiliam cum jejunio, pro qua etiam offi-

cium proprium missse ordinavit: cum tamen per
prius nec esset de ilia jejunium, nec missa de

vif^ilia hujusinodi cantarelurB, Addit auctor de

Gregorii in Urbem reditu, ac Francisco e Vico Vi-

terbii tyranno ad officium revocato: o [n mense,
vero, inquit, Novembri post sequente, dictus Gre-

gorius Romam rediit, et paulo post memoratus
Franciscus de Vico pra.'fectus Urbis fuit sibi recon-

ciliatus et pacificatus: in cujussignum idem papa

in propria baptizavit quamdam filiam suam, quce

hac de causa Viterbio venerat, el Romam fuit

adsportala ».

GREGORII XI ANNUS 8. — CHRISTI 1378.

1 . Convcntus pro cnnciHandis Florenlinis. —
Ingentem luctum attulil Christiano orbi anno a

Virgineo partu millesimo trecentesimo septuage-

simo octavo, Indictione prima, Gregorii XI obitus,

ingentesque subsecuti tumultus Ecclesiam Dei

concusserunt ; sed de his proximo tomo agemus.

Nunc ca;tera, quae ad Gregorium spectant, oratione

prosequimur. Extremo superiore anno de pace

Pontificem inler ac Florentinos serio agitalum,
scribunt Leonardus Aretinus • ac Bonensegnius^
praecipuo interprete ac suasore Bernabone Viceco-
niite : atque ideo communi coiisensu conventus
publicos indictos (I), in quibus de foederis pactio-

nibus fuit agitalum, quos vero ii Sarzanaj habitos

' Lcoii. Arel. liist, Flor. 1. ix. — 2 Bonin. 1. iv ct alii.

(1) Conventus ille pro Ilalia; pace restituenda, cujiis annalisla hic meininit, condiclus fuit non quidem Lucam, ut niale annalista ex

auclore gestorum Gregorii, sed Sarzanam, ut auctor Clirouici Senensis cum Sozomeno Pistoriensi, et reliqui omnes scriptorcs convcniunt.

Nec forle alia fuit mens scriptoris Vit;c Gregorii, qui Lucae liabitum ideo asserit, quod Sariana oppidum esset dilionis Lucensis. Eo vero

missi, scribit Sozomenus, cardinalis Ambianeasis, archiepiscopus Rolhomagensis cum aliis oratoribus legalis papee , oratores Florentini

et fcedcralorum principum, oratores pariter regis Gallia;, comes Brenneiisis, arehiepiscopus Lemovicensis, et unus miles, oratores regina;

JuannK, Otto dux, dux Brunsvicensis, ejus conjux, Nicolaus Neapolitanus. Iles iu deliberationem misSH die xii Martii, et cuni

jam de paee conveotum fuisset statini obitus Gregorii annuntiatur, quo audito omnes, traclatione pacis derehcta, remcarunt in palriam.

Sed et ha^c pariter corrigenda suntex duplici Kpistola Colucii, Florentinornm canceilarii, vulgala in collectione Epislolarum ejus parte 2

F.pist. XLVi. Prima data est anuo McccLXXVii ab incarnatione, qui ex nostra supputatione est aiinus mccclxxviii, die iv Martii, iudicU i

:

in ea vero legimus oratores Apostolicos, neinpe cardinalem Ambianensem, archiepiscopum Narbonensem, et episcopum Pampilouensem ad

Podium BoDizzum, quod in Sencnsi ditioue jacct, ad cam rem couvenisse. Scd ex altera ejus Epislola legeuda ibidem iium. 61 discimus

Akn. — ToMus XXVI. Rayn. VII. 36
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Iradunt, Lucsc celebratos testalnr Vitrc Gregorii

aiictor'. «Inlervenienlibiis, inquit, ct traclantibus

aliquibus, fuil tunc aclum tle concordia et pace

ineundis intcr dictnm Grcgorium papam et Fio-

rcnlinos cum eorum colligatis, qui erant [utsupe-

rius est expressum] fere omnes vassalli et subdili

terrarum Romana) Ecclesifc in parlibus Ilalifc

consistentium , comitalu Campania; duntaxat

exceplo : fuilquepro appuncluationeetperfectione

Iraclalus hujusmodi decommuni partium consen-

pu civilasLucanaordinala, adquam vcnerunlccrli

pro parte partium Iiujusmodi deputali, et inter

creteros pro parte dicli papa; dominus Joannes de

Grangia tit. S. Marcelli presbyler cardinalis illuc

fuit destinalus : qui iler suum prosequendo, Irans-

itum fecit per civilalem Viterbiensem noviter

Ecclesia) reconciliatam, ubi fuit receptus cumde-
bila solemnitate et bonore »,

2. Decretum Gref/orii dejwoximis cardinalinm
comiliispro deligendo successore.— Inter ba?c cnm
Ponlifex recessus Avinionenses ad cardinalium

Gallorum preces meditarelur % arcano Numinis
divini consilio, neRoma Scdis Aposlolica? fasligio

bcneficioque careret, ut pii viri interprelati sunt,

implicilus est morbo graviore, quo omnia reme-

diorum genera respuente.. de successore sollicitus

ha3C sanxit:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuamrci memoriam futurorum.

« Periculis et dclrimenlis gravissimis, quc-c

Ecclesiaj sancta; Dei ex longa vacalione propler

guerras ingrucnles ct earum occasione, et alias

quamplures causas possenl accidere, salubri reme-

dioobviarecupientes, auctorilateApostoIica tenore

prresentium irrefragabililer slatuimus et etiam

ordinamus, quod si hinc ad kalendas Septembris

proxime futuras [defuiilum est a Gregorio hoc

tempus, cum Autumno appetente Avenionem
repelere cogitaret] contingat nos decedere, sanctcC

Ecclesijc cardinales, tunc in Romana curia prae-

sentes, seu major pars, absentibus non vocatis nec

ahquatenus exspeclatis, possint licite quemcum-
que locum alias honestum voluerint eligere sive

inlra vel extra Urbem, etiam minoris partis pra;-

« Gesla Grcg. XI apiid

Vat. p. 22.

sq. — - T(irn. ii. <!e scliis. Ms. arcl].

sentium conlradictione non obstanle, proelectione

futuri summi Pontificis immediate successori

nostri hac vice facienda, recipere et habere, et

tempus cardinalibus pra?fixum ad exspectandum

cardinales absentes, antequam nd clectionem sum-
mi Pontificis procedant et conclave pro eligendo

ingrediantiir, abbreviare vel prolongare, vel in

tolum tollere, prout ipsis vel majori parti ipsorum

videbitur expedire, locumque prffidietum electum

et receptum semel vel pluries mutare, aliumque

de novo recipere, et sine eo quod aliquod conclave

ingrediantur, libere eligere, prout ipsis vel majori

parliipsorum videbituropportunum, minori parte

non consentiente, seu etinm conlradicente ; dantes

et concedentes auctoritate Apostolica, et de pleni-

ludine polestatis prajdiclis cardinalibus praisenti-

bus, seu majori parti ipsorum omnem poleslatem

el auctorilatem eligendi Roman.e et universalis

Ecclesi» summum Ponlificcm nobis immediatum
succcssorem ; statuenlesacdecernentesauctoritate

Aposlolica, et de plenitudine poleslalis, ut ille, qui

a pra^dictis cardinalibus in Romana curia pra^sen-

tibus, vel majori parle, numero ipsorum minori

parte etiam non consentiente vcl conlradicente, in

papam et Romanum Pontincem eleclus fuerit,

sanclae Romana? et universalis Ecclesiae summus
Pontifex et pastor absque ulla exceptione sit et

habelur : prffidictorum cardinalium conscientias

de eligendo bono pastore onerantes, etipsos obse-

crantes per viscera misericordiffi Dei nostri ; ipsis-

que nihilominus injungentes districtius et sub

poenis juris, quod in iirajmissis pure, simpliciter,

absque omni fraude, acceleriter quantnm poterunt

secundum Deum et eorum conscientias procedere

non postponant ; Constitutionibus praedecessorum

nostrorum Romanorum Pontiflcum contrariis non

obstantibus quibuscumque
,

quas, in quantum
praimissis obviant vel alicui pra^missorum, volu-

mus pro ista vice pro infectis haberi. Ipsas

tamen et ipsarum modificationes alias volumusin

suo robore permanere. NuUi ergo, etc. Dat. Romae

apud S. Petrum XIV kal. Aprilis, Pontiflcatus

nostri anno viu».

3. Gregorii obitus et landes. — Supersles

deinde paucis diebus vita; extititGregorius, versis-

que adsalutern animaicuris, Ecclesiajsacramentis

rite munilus pie obiit (1), ut narrat subjectis

pacis quidem traelationem liabitam lui.sse Sarzana;, sed dissolulo conventu ex renuntiato Pontificis obitu principum legatos Lucam divertisse,

quam urbem dcsercnles ad propria remeasse. Legalos vero Gallos bos noniinat Colucius, Pelrum cpiscnpuni Laudunensem, Simonem
comilem dc Beina, Uodulfuni de Renvalle, niagislrum Alermum Boistelli regalis hospitii magislrum, et Pelrum de Corbeia regi a secretis.

Mansi.

(1) Gregorius XI boc anno morlalcm vila-n absolvi mense, et die ab annalista notalis. Virum juris scienlia consullissimum, morum
innocentia eximium, mitem, benignura omnes uno ore pr;edicant. In Florenlinos durior videii poluissel, nisi delrectatff, so'pius postulalas,

ab illis pacis, eas gravissimas causas pr;elcDdissel, quarum specnnen in Nota ad an. MCCCLXXVii, 2 dedi. Nccessarios suos dignitalibus

Ecclesiaslicis largiori manu collalis extulit, quo nomine, sin minus laude, cerle veiiia est dignus, cum promotos jam a patruo suo Cle-

mente VI in medio cursu destituerc non sustinuerit. Joannes Gerson in Iract. de lixamin. doclrin. part. 2, consider. 3 in line scribit,

Gregorium in ipso mortis articulo Corpus Clii'isli in manibus tenenlem, sancla slatim communione reficiendum, palam monnisse fideles,

« ul caverent ab bominibus, sive mulicribus sub specie rcligionis loquenlibus visiones sui capilis, qnia per tales ipse seduclus, dimisso

suorum ralionabili consilio, se tra.\erat et Ecclesiam ad discrimen scbismatis imniincntis ». l}"* ejus dicla de Catliarina Senensi pra;serlim

accepta fuissc scriptor allirmat. Sed rei, quam scriptorcs omnes coivi premunt silentio, Gallicus scriptor, ncc ejus statis, sed paulo

rccentior, qui incertos sa;pe ruraores lacilis captabal, testis suspectus est. Neque enim Gallis satis probala erat CalbarinT sanctitas, ulpote
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verbis geslorum ejus scriplor : « Menioratus Gre-

gorius papa a diu ante satis debilis et valetudina-

rius, ac gravi infirmitate detentus, devote receptis

Ecclesiasticis sacramentis cuin magna cordis

contrilione, prout Domino placuit, die xxvii mensis

Martii, anni pradicti lxxvii; in pace quievit, fuit-

que prinio corpus ejus delatum ad Ecclesiam

B. Petri : et ibi pro eo solemnibus exsequiis ceie-

bratis, in crastinum translatum et sepultum in

Ecclesia B. Mariaj Novk, in qua prius cardinalis

existensfueratintitulatus.Ejusautem obitusfuitoc-

casio, nedictus tractatus, decomponenda nimirum

Pontificem interac Florentinospace, perfeclionem

habuerit, aperuitque viam multis malis et scanda-

lis, qua; postea sunt subsecuta ». At quorum
flagitio ea eruperint mala, dicetur inferius; nuiic

de Gregorii moribus liaec ex eodem aucloreadjuii-

gimus : a Ipse multum dilexit suos, prtesertim

palrem, fratres, et nepotes et alios de domo et

generc suis prodeuntes, quos licet denuo non

exallaverit, cum per prius per patruum suum
Clementem papam VI sublimati fuissent, tamen

ipsos in suo statu hujusmodi conservavil secumque

tenuit, aceorum consilio et instigalione multa fecit,

praesertim in promotioiiibus nonnullorum, quibus

sufficientiores in moribus et scientia forsitan repe-

riri potuissent. Fuit tamen alias mullum virtuosus,

Deo et B. Marice Virgini singulariler devotus, qui-

bus preces assiduas omni die cum magnis fervore

et intentione effundebat. Fuit insuper pauperum

et afflictorum pius sustentator, consolator, et

largiflue benefactor. Dilexit etiam singulariter

viros litteratos, multosque ex ipsis suo tenipore

promovit et exaltavit quandiu Ecclesire prajfuit.

Quasi continue menlales anxietates habuit propter

turbationes, quaj eidem Ecclesicc siio tempore

contigerunt, (|uibus quautum potuit cum omni
diligentia obviavit: sed plene non valens occur-

rere. Eliam non minus afflictus est in persoua,

quam gravella adeo gravavit, quod dies suos in

magna parte minoravit, nondum enim annum
Lxvii (xLVn), astatis suffi attigerat, quando ejus

spirilus, ut pic creditur, ad superos evolavit » ,Quod
ad Sedis tempus attiuet; cum ipsemet testetur^

penultima Decembris , exeuntis nimirum anni

McccLxx, Pontificem se creatum fuisse, vigesima

autem septima Martii hujus anni obiisse referant

auctores, illum annis septem, mensibus tribus,

demptis unoetallerodiebus, Pontificatum lenuisse

diceudum est. Sparsa est in Urbe fama % Gregorii

inortem divinitus acceleratam, ut in Urbe Sedes

Apostolica defixa hccreret, cum illam Avinionem
reducere meditaretur, quamvis antea divino

afflatusinslinctu contra cardinalium, regum, nec-

non consanguineoruni ac patris luctantes volun-

tates Romam accessisset, maximaque ea de causa

discrimina subiisset : ca;terum religio ex illius

morle damnuni ingens passa est, cum ha;resiar-

cham Joannem Wicleffum Aposlolica sollicitudine

comprimere ccepisset, illique judicium intentasset:

« Cujus obitus », inquit Walsingbamus ', « non
modicum Udeles conlrislavit, sed in flde falsos

ipsum Joannem et ipsiusasseclas animavitB.

' Tom. VI. Ep. cur. p. 17. — - Ms. bibl. Vat. sigii. imui. 5U2U.

p. in. — 3 Tliom. Walsing. in Ricli. 11.

HIC DESINIT TOMUS VI RAYNALDI.

quu.' eoruiii commodis subducluiii Pontillcem Italia; restiluerat. Natali AlexauJro in hisl. Eccl. aJ Vitam Gregorii h;cc pariter hisloria

multis Dominibus suspecta est. Suspiciouem hanc promovet etiam auctor respousionum aJ responsiones Anglorum pro asserendo Urbani V(

PontiQcatu. Porro rationes hasce aunalista bic num. 51 recitat; responsioiies vero e Ms. Codice vulgavit Baluzius m collect. Actor. veter.

ad Vitas papar., tom. ii, num. 213. Objicienlibus Anglis heremilolu! cuidam assertum fuisse a Deo per visum jus Urbaui YI responsum

hoc opponitur : « Ex sacris canonibus credendum uon est talibus supev hujusmodi invisibilibus ostensibus ». Profecto si Gregorius

visiones persimiles tam gravi ceusura notasset, judicio hoc Gregorii auclor harum responsionum usus tunc fuisset oppurtune. Apage ergo

uugas.

Denique Pontilicishujus curas ad reforraandos cleri moreslaudat, et commendat S. Catharina Senensis, quae de prassulibus E. R. sub

lioc Poutilice ita scribit, Epist. 104 nov. edit. quam anno mccclxxvii scriptam conjicit P. Fredericus Burlamachi soc. Jesu in adnot. ad

eamdem Epistolam. Sii/j/jiate clte fonor Dio, ^i vede ne prelati piii clie si vedesse mai.

Hic vcro de schismale quod hoc anno post obitum Gregorii, et sub ipso Urbani VI successoris exordio Ecclesiam in partes distrahere

alque discerpere ctepit, disquirendi locus essct. Scd tum tam multa a viris doctissimis iu utramque partem disputala sint ; uee investigata

sumuia diligeutia et industria sese adhuc prodiderit veritas ; ideo rem jam pasne deploratam desereudam oplimum censeo. Unum hic adno-

tavi e re esse judico, quaistionis hujus cardinem non quidem in eo versari, an vis illata elcctoribus sit a liomanis; id enim pa;ne demon-
stratum ab adversariis ilrbani, uec plane negatum ab ejus propugiiatoribus arbitror : seJ in eo potius ambigendi locus superest, an clectores

coacti Urbanum elcgeriut. Oua in re Urbano favet iueluctabile illud argumentum, qiiod vulgus fureiis Homanum Pontilicem postularit,

electores vero, ueglecto Homaiio, Ualum extulerint. Neque euim vera praitendere illos censeo, qui Romauum vel salteui Italum Pontilicem

petitum a sediliosis aftirmant. Cur enim alioqui cardinales, cum Italum elegisseut, ab irruenti undique populi furore prncavenduin sibi

duxissent, Romanum a se eleetum non lauJabili deceptione simulantes? Cur nuu statim furorem compresserunt et llagitantibus Italum ejus

nalioiiis Ponliflcem elegisse sese demonsirarunt? Argumenti hujus ea vis est, ut adversai opinionis patroni dissimulaudum illud polius

quam impugnaudum absumpscrint.

Utcumque tamen res habeat sese, cardiuales electores seu vi seu sponte Urbano in Petri cathedram assumpto litleras ea de re dederunt

ad cardinales, qui Aveuione agentescumcaiteris non convenerant. Littera; istE iu Annahbus leguatur cum subscriptionibus cardiualiuiu xil,

inter quus Robcrtus tit. Basilica; XII Apostolorum, qui idem esl Roberlus Gebeuuensis, uon Jiu post in Pontificem contra Urbanuiu renun-
tialus. OlJoiuus in ^ddit. ad Ciaconium easdcm littcias recitat, sed absque suhscriptinne lioiierti, a quo proinJe has litteras uiiuime

tigiiatas uolat. Ex OlJoino, utpote qui postlliyualJum scripserit, emcndandas recitatas ad auualistam litteras ceuset Pagiusin Vila UrbaiiiVI.

Verum uirum ca lectio retinenda sii ambigitur; neque euiin varietatem istam cx annalistic oscitantia ortam censeo, sed ex Codicum ab
utroquc cousultorum discrepautia. Annalista; CuJex cum mancus vel eras'is sit in nomullis, qua; Oldoiuus in suo legit,' majorem vclustateui

sibt conciliat. Jbwsi.
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i, Ordo narrationis prout schisma exortum

postulat.— Deciinum septimuin Annalium tomum
ob diuturnum schisma a cardinalibus Urbani VI

severitatem non ferenlibus contlatum, disseminalas

haereses, auctas Christianai fidei hoslium ex prin-

cipum dissensionibus grassaliones perlucluosum

aggredimur: ex quo deinum schismale feliciter

emersit Ecclesia illius imperio, cui venli et mare

obediunt ', ciijusque auxilii nos spe erecti difflcil-

limorum temporum historiam, plurium schisma-

ticorum contusam mendaciis, scribendam suscipi-

musexvetuslispotissimummanuscriptisCodicibus

summa flde dignis, quaj eo majorum integritatis

auctoritatem sibi vindicant, quo asservata ab

adversariis , atque Avenione Romam allata

fuere.

Hanc autem in confusarum rerum serie evol-

venda rationem sequimur ut teinporum ac reruin

gestarum ordini narrationis ordo respondeat ; ac

primum qua;, dum interregnum PontiUcium te-

nuit, acta sint perstringinius. Secundo loco

,

electionis Urbani papa; historiam referimus : tum

factiosorum hominum, qui Romauum patria Pon-

tificem optabant, suisque tantuin commodis inser-

viebant, tumultum exponimus. Tertio loco, sedato

tumultu,thyaraque Pontiflcia soleinni rituacardi-

nalibus Urbano imposita, ipsius gesta in Pontiflca-

lus exordio percurrimus. Quarto, ad causas, quae

cardinales Gallos ad defectionein ab Urbano

impulerint, deflectimus. Quinto, qua; motae contro-

versiae de Pontificatu turbulentissimo schismatis

tempore acta sint, in medio ponimus, et schisma-

ticorumanlipapam renuntiantium frigida vanaque

argumenta, ac fraudes multiplices afferimus, rei-

que gesta; ab Urbano expositae nitorem, et gravis-

sinia ejuscausaeargumenta proferimus. Sexto, acta

judiciaria ab Urbano in antipapam et schismaticos

edicta proponimus. Postremo, adjungimus; ut

daiinon non modo schismate Ecclesiam laniare

studuerit, veruin Joannis etiain Wicleffl haeresiin

ineaOccidentisparte, quKverum Chrisli vicarium

colebat, excitavit. Meinor itaque hujus ordinis

lector veuiam dabit, si perturbatarum reruin

enarratio non ita dilucide planeque, ut forsitan

optaret, contexta videatur, aut si aliqua saepius

repetita niinus grata sint; cuin adconstabiliendam

Urbani YI veritatem obscuratam a schismaticis

atque a Calholicis nonnullis circumventis ab illis

in dubium revocatam plura, eaque maximi pon-

deris, Monumenta afferre necesse sit, qua; eam
probent: tum ad id nosadigit institiUi nostri ratio

quaj publicis Tabulis reruin gestarum veritatein,

adduclis eliain auctorum verbis, illustrat. Prsino-

nilo itu benevolo leclore, liistoriae primuin caput

aggredior.

2. Cardinalium Gallorum dissensio, variwque

factiones in creando Pontifice. — Anno igitur a

partuVirginismillesimotrecentesimoseptuagesimo

ocavo, Indictione prima, cardinales Galli novum
renunliaturi Pontificem in conlrarias factiones

priusquam conclave ingrederentur, ut clarissimo-

rum virorum testimoniis constat, discissi fuere,

adeo ut ante Gregorii XI obitum, (|ui patria erant

Lemovicenses, omni studio niterentur gentis suae,

postremis Pontiflcibus nobilitate, dignitatem novo

Lemovicensi Pontiflce augere : alii vero ex aliis

Galliarum provinciis oriundi aigerrime ferrent

tandiu Lemovicenses imperasse, atque ad Italum

potius, si partium suarum studiosum ad sacrum

solium evehere non possent, renuntianduin aspi-

rarent : cujus factionis signifer erat Robertus Ge-

bennensis (qui postea antipapatum arripuit) ut

testatur Marinus archiepiscopus Brundusinus ',

qui hoc tempore Cassanensis erat episcopus, ac

Roberti familiaris, omniumque arcanorura par-

ticeps.

« Quailain, inquit, vice dum dictus sanclae

memoria; dominus Gregorius ageret lethaliter in

extremis, dictus oliin cardinalis, (de Gebennensi

loquitur,) incipiebat hinc inde visitare alios car-

dinales, et specialiter quatuor Italicos, dominos

Glandacensem, de Britannia, etdeLuna.Cum ergo

dictus testis lunc episc. Cassanensis equitabat

tanquam suus capellanus et continuus familiaris,

et cum esset in via versus Hospitium, dictiis epi-

scopus iiccessit ad eum ; dicens solaliose : Pater

reverendissime, niinis cito inci|)itis laborare pro

habendo papatu, nain papa adhuc vivit. Qui oliin

cardinalis respondit eidem episcopo : Non curo de

papatu pro nie; sed tamen operabor quod isti

proditores Lemovicenses uon habebunt optatum :

nam non tractabant me amplius clericaliter, prout

bucusque sunt assueti facere. Item quadain alia

vice post obitum dicti sanctse memoriae domini

Gregorii praefatus olim cardinalis Gebennensis

nunc antipapa, habita collatione in camera para-

nienti sita citra hospitium suuin in Sancta-Maria

Transtyberim, in quo tunc idein cardinalis habi-

tabat ; dictus tunc testis Cassanensis episcopus

habens colloquium causa collusionis cuin eodem

olim cardinali, perquirendo quem crederet futu-

ruin papain, an Leinovicensem, seu de natione

Lemovicensi. Qni olim cardinalis sub breviloquio

respondit : Nunquam isti traditores Lemovicenses

erunt tantum potentes, quin pro ista vice nos ha-

bebimus lialicum papam : quia licet non possum

facere papam, tamen possum impedire, ne illi Le-

movicensesobtinebuuteorumoptatum: iiainbabeo

plures voces cardinalium concurrentium mecum,

quain non habebunt Leinovicenses, et accipiens

breviarium suuin in manibus suis juravit : Per

hffic sancta Dei Evangelia nun^iuam habebimus

alium papam, nisi archiepiscopum Barensem, aut

aliuin, quem ad praisens nolo tibi publicare, et

[)luribus vicibus, infra novenas dicti sanctaj me-

moiia} doinini Gregorii, quoties equitabat ad visi-

• Tom. II. (le scliism. p. 38 et 67. et lom. iv. p. 63, 64 et 78.
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landum dictos cardinales confirmabat idem, ut

prcTdicitur. Demum alia vice, infra novenas ejus-

dem sanctfB memoriae domini Gregorii et post

missam celebratam in Sancta M;iria-Nova, ubi

idem dominus papa extitit tumulatus, et posl con-

silium babiium [>er cardinales, idem dictus episco-

pus accessit ad eumdem Gebennensem tunc suum
dominum dicens : Pater rcverendissime, publica

vox et fama esl, quod cardinalis S. Eustacbii erit

papa. Qui medio juramento respondit : Nunquam
Lemovicenses babebunt tanlum posse, quod ha-

bebunt cardiualem S. Eustacbii, vel aliquem Le-

movicensem in papam pro isla vice : nam habeo

plures voces cardinalium concurrentiuni mecum ;

nominando vu supradictos cardinales, videlicet

quatuor Italicos, Glandacensem, et de Brilannia,

et de Luna, qui una secum dicta missa, et facto

consilio in Ecclesia S. Maria^-Nova), equitaverunt

pariter ad bospilium domini cardinalis S. Petri,

qui Ilalicus fuit, et ibi habuerunt longum consi-

lium : Lemovicenses vero equitabant ad hospitia

eorurn propria : et non interfuerunt pnefato con-

silio, et sic multolies fecerunt dicti octo cardina-

les consilium in hospitio dicti domini cardinalis

S. Petri, qaousque intraverunt conclave ; et sem-

per dictus olim cardinaiis Gebennensis retulit

eidem doniino episcopo Cassanensi : Italicum ha-

bebimus ista vice in despectum istorum prodito-

rum Leniovicensium ; nam ego sum taliler con-

sensurus, quia terra; mete sunt in confinibus

Itali;c; continuo afflrmando medio juramento de

doniino archiepiscopo Barensi, seu de alio, quem
tunc nolebat eidem domino episcopo publicare,

ut supra dicitur.

« Item cum cardinales inlraverunt conclave,

et quandiu dictus episcopus prajlibatum Geben-

nensem suum domiiuim associavit, et praifatus

episcopus intendens ab inde recedere, et accipiens

licentiam ab eodem domino suo, et aliis cardina-

libus; ut morisesl, memoralus dominus cardina-

lis Gebennensis vocavit ad se dictum episcopum,

et retulit sibi secrete de supradicto douiino Ba-

rensi, ostendens sibi quamdam cedulam, quam in

manibus suis habebat, in qua fuerunt nomina do-

minorum Barensis, et aiterius quem nolebat ei-

dem publicare, monstrando sibi nomen Barensis,

et alterius non. Et tunc dictus liominus episcopus

recessit licentiatus, et antecjuam exiret conclavi,

invenit diclum dominum arcbiepiscopum Baren-

sem, qui dixit dicto episcopo Cassanensi : Qiicm

credis quod habebimus in paiiam ; nam conunu-
niter dicunt de cardinali S. Eustacbii. Dictus epi-

scopus dixit ; Vere non haljebimus eum pto ista

vice : nani scio a domino Gebennensi quod habe-

bimus Italicum, et forte vos : et statim recessit

ad hospilium dicli domini cardinalis reverenter ».

3. Barensis archiejnscopi futuri Pontc/icis

dotes. — Agitasse pariler cardinales patria Lemo-
vicenses de Barlholonia;o archiepiscopo Barensi

renuntiando Poutifice consilia lestatur Piobertus

e Straton ' causarum sacri palatii Apostolici au-

ditor, atque a gente Gallica ad Italicam, ob mu-
tuum livorem, non ob populares motus, Pontifi-

catum traduxisse : « Quia, inquit, domini cardi-

nales tunc existentes in Urbe non potuerunt

concordare adinvicem de aliquo eligendo ex se-

ipsis, antequam ingrediebantur conclave, duas

partes illorum, ut dicilur, decreverant eligere re-

verendissimum palrem tunc archiepiscopum Ba-

rensem ; et hoc secrete aliqui exipsis intimarunt,

de quo, ut audivi, satis fuit tristis et dolens».

Professus etiam est cardinalis S. Petri morti pro-

ximus publicis Tabulis ^ se, antequam conclave

ingrederetur, a cardinalibus Gallis rogatum, ut

pro Urbano, tunc Barensi archiepiscopo, veluti pa-

ribus Ponlificatiii virtutibus ornato, sufTragium

uiia cum ipsis feiret. Et quidem illum dignis ad

gerendum Pontificatum dotibus instructum jure

merito visum cardinalibus, patet ex Theodorico

Niemio ', qui illius primordia moresque ita de-

scribit :

« Illo tempore, quo Gregorius ante ipsius

obitum remansit in Ilalia, et postquam illuc Ro-

manam curiam transtulit de civitate Avinionensi,

Urbanus tunc erat pauper archie[iiscopus Ache-

runtinus, tandemde metropoli Acheruntinensi ad

metropolim Barensem in Ajmlia per eumdem pa-

pam Gregorium, quam per annum ante ejus pa[)a-

tum vix possedit, translatus, de mandato Gregorii

in absentia quondam domini Pelri cardinalis Pam-
l)ilonensis S. R. E. vicecancellarii, qui jiost reces-i

sum Gregorii de Avinionensi civitate usque ad

ejus obitum remanserat Avinione, recepit in Ita-

lia officium cancellari;e Apostohcfe; et nalus fuit

in Neapoli », el infra : « Egregius decretorum do-

ctor, necnon ante papatum homo humilis et devo-

tus, et retrahens manus suas ab omni miinere,

inimicus et persecutor simoniarum, et zelator

castitatis et justitia) : sed nimis sua2 prudentia? in-

nilendo, et credens adulaloribus libenter aures

pnebuit ipsis : frequenter et sollicite in eodem

jure et in sacra pagina etiam studens ; ingenium

quo, ut ii)se testatur Salliistius , neque melius

neque amplius aliud in natura morlalium est, so-

cordia torjiescere non sinebat : viros litteratos et

bonos sincere dilexit, et pro posse adjuvit, non

impediens se de negotiis alienis : et singulis die-

bus, dum coriioris sospitate gaudebat, legit, et

etiam plura ofticia in eadem curia tunc existente

in civitate [iraedicta, exercuit ; fuit enim per plures

annos exauiinator in gratiis specialibus, necnon

pra^sidens in cancellaria pnedicta, et documenta

qu;e fieri solent circa litleras Aposlolicas recepit,

et ha'c officia exercuit in Avinione, aiitequam hu-

jusmodi oflicium iocuiuteneutis cancellariai pra;-

dicta; in Urbe foret assumptus. Erat etiam brevis

statura; etsjiissus, coloris lividi sivi fusci, et sexa-

1 Tiiiii. II. dc suliism. |i. ()7- — - Exl. I. II. de scliisin. p 38.

3 Tlieod. Nieiu. 1. i. c. 1.
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genarius vel circa, duni eligebatur in papam.

« Hic etiam ante ipsius papalum per multos

annos, me existente cum ipso singulis noctibus,

poslquamad cubile suum causa quiescendi ascen-

deret, coram se biblia quousque dormiret legi fe-

cerat, et raro vel nunquam tempus aliquod vigi-

lando oliose consumpsit : sed autstudebal, ut pra;-

dixi, seu commissa sibi exercebat officia , vel

orabat, et nisi arclatus quodammodo per plateas

nullatenusincedebat : etincedendo duabus bestiis

contentus erat, una mula scilicet super qua ipse,

et uno equo siiper quo ejns familiaris ipsum asso-

cians equilabunt, Etiam induebatur cilicio diurno

tempore et nocturno, in quo dormiens indutus

fuit desuper tunica aiba : talari de mediocri panno

laneo, ac multum erat patiens tum temporis. la

adversis compatiens etiam valde calauiitatibus

aliorum. Omnia eliam jejunia per Ecclesiam in-

dicta tunc sanctissime observabat, necnon per

Adventum Domini et per Sexagesimam annis sin-

gulis jcjunabat similiter, necnon bonos religiusos

salis amabat ».

4. Quomodo Urbamis VI papa electus fucrit.

— Ut porro cardinales medilala de eo guberna-

culis Ecclesiaj admovendo consilia perduxerint in

conclavi, ac singula qute in eo gesta sint, antequam

Romani seditionem moverent, accuratissime Sis-

trensis abbas Aragonum regi sanctiorique illius

consilio subjectis verbis exposuit ', ubi descripsit

cardinales honoriQcentissime in conclave a ma-
gislralibus deductos, ac Britones Urbe exire jus-

sos : «His sic peractis, quidam ex capitibus regio-

num ivit ad fenestram conctavis, et donjinos

alloquitur in bunc niodum : Reverendissimi pa-

tres el doniini nostri, veritas est, quod muUoties

per officiales urbis supplicatum exlitit ut talem

eligeritis, qui DEOetmundo esset acceptus, et vos

respondistis, quod quia erat iste actus divinus,non

poteratis eis aliquid certitudinarie respondere :

sed procurarelis bomineui jusluni et Deo charnm
eligere, per cujus industriam bene Dei Ecclesia

regeretur. Scilis enim, domini niei, quod in in-

troitu conclavis multi clamaverunt rogantes vos,

quod eis daretis Italicum vel Romanum : nunc
autem pro parle toliLis populi sum missus ad pa-

ternilatcs vestras et vobis eorum pro parte noti-

fico, quod soluiu volunt eis dari Rumanum, nec

esseiit contenli de Ilalico ; linient enim, ne sub

aliqua convenlione secreto inter vos et aliquem

llalicum non Ronianum iuila, ipse post electio-

nem reduceietcuriaiu Avinionem. Uiium pro Deo

placeat vobis coiitentare populum et eis solum dare

Romanum , alias tinieo ne scaudaluin orialur,

quod vobis et nohis pulerit verisimiiiler dis|di-

cere ».

Additum est in iiiatgine a schismaticis : « Hoc

probat sublalam liberlatem, et per consequens

electioiieiu iiullam : lioc probat juslum tiniorenii):

' Tom. II. p. 8:;.

Verum quam insulse schismatici concludantad

electionem Urbaui refellendam, conspicuum est :

valitura forsan videretur conclusio, si Romanum
elegissent cardinales : at si conslantia vicere me-

tum, ac nouRomanum elegere, summam illorum

libertatem , spretis objectis periculis , arguit

:

Datum etiam a Glandacensi cardinale responsum

id illustrat : « Cui quidem capili regionis per re-

verendissimum patrem dominum cardinalem

Glandacensem pro parte omnium aliorum cardi-

nalium responsum extitit in ista forma : Multum
niiramur domiiii mei et ego, qualiler nos sic

infestatis, quia tibi et populo Romano satisfacere

debent responsiones nostrce vobis pluries facta

super isto negotio. Recedatis igitur
,
quia sic

semper diximus, sicut dicimus nunc, nec a nobis

aliam responsionem poteritis oblinere. Ille autem

recedens sic dixit : Placet Deo quod detis nobis

Romanum ; alias pro certo aliud quain verba pro-

culdubio senlietis.

« Facta relatione aliis dominis cardinalibus

per eumdein dominum Glandacensem de verbis

istius cajiitis regionis, dominus cardinalis Lemo-
vicensis in ha;c verba prorupit : Domini mei, vos

videtis, quod isti Romani primo petierunt unum,
qui deberet esse acceptus Deo etmundo, nec exci-

piebant patrias , vel personas, demum introitu

conclavis generalissimam propositionem restrin-

xerunt ad unam nationem, scilicet Italicam, nunc

autem nec hac contenli ad specialissimam restrin-

gunt scilicet Romanam, quod etiam si non fecis-

sent, sed slarent etiam sub ista ultima speciali,

non video quod de Romano fieri posset electio,

quia Deo et mundo diceretur veraciter impres-

siva». Addit schismaticus in margine : « Ergo
eadem ratione de Italico o. Sed quam ille a vero

aberret constat, cum Romani non ad Italum, sed

Romanumobtineiidumminasintentarent;: cumque
Romanorum petila et minas cardinales eluserint,

Urbanum illata vi crealum dici non potest ; sed

contra vim et minas furentis populi libere

creatum, ut ex inferius adducendis magis eni-

tescet ; sequuntur cardinalis Lemovicensis rationes

aliaj ad Romanuin ab electione excludendum.

« Piffilereasi eligeremus Roinanum, autesset

de collegio, aut de extiacollegium : si de collegio,

iion habemus nisi duos, quorum unus est decre-

pilus et iiifirmus, scilicet doiuinus S. Petri, alius

autem nimis juvenis et inexpers, scilicet dominus
(le Ursinis. De exlra collegium neminem scio

aptum ad iiapatum ; unde nec primo capite nec

secundo apparet mihi quod Romaiium eligerede-

beamus. Sed laciamus sic
,
quod provideamus

Eiclesiie Dei, et talem eligamus, quod huic populo

debeat merito complacere, el nobis oinnibus se

verisiiiiiliter debeat reddere gratiosum : circaqua;

suiit nieo videre sex pra)ci|)ue attendenda. Primo

(luod sit a;lalis matura;, iteiu quod sit vita; ho-

nesta;, tertium (juod sil scieiitia; magiiu;, quarlum

quod sit doclus in slylo, quinlum quod sit fanii-
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liaris et amicus nobis, sextum quod sit saltem